cent terris, sed prosunt. BUN.

Sit in virtutibus instructor. Præpositionem in addidi
ex 2 Bonon., 5 Reg. quorum duo sunt veterrimi, 6
Colb., Tax., 2 Clarom. et 3 editis.

Animæ pabulum. Lib. 1, cap. 1: *Nullus suavior*
animo cibus est, quam cognitio veritatis. Lib. iii, cap. 5:
Sic animæ sapientia alimentum est. Cicero lib. v, de
Fin. cap. 19: *Animi cultus ille erat ei quasi quidam*
humilitatis cibus. BUN.

Non canimus, etc. Proverbium ex Virg. Eclog. x.

Nec enim in tam malo statu res est. In mss. 2 Bo-
non. est: *Non enim.* Nonnulli editi cum mss. 2 Reg.
veterrimis, Marm., Goth. habent: *Nec enim plus im-*
puris spiritibus, quam sancto licet. Inutile additamen-
tum. In quibusdam est *iniquis, pro impuris.* Ita opi-
natur Thomasius.

Circumlinatur. Alludit ad Lucret. sententiam 1, 50,
qui de nutribus ait, quod aras pocula circum-
tingunt melis dulci flavoque liquore, ut puerorum ætas
improvida ludificetur, deceptaque non capiatur. Ri-
vetus.

Cælesti melle sapientiæ. Mss. 12 rec. et 9 excusi,
cælestis.

Hæere animis. Mss. 6 et 8 impressi, *inhæere.* —
Hæere animis. Angl., Lips., Goth., Reimm., Ven.,
1472, utraque 78, Parrh., Paris., Junt., Ald., Crat.,
Gynn. reliqui, *inhæere animis,* ut l. vi, cap. 20. At
Rast., Ven. 1495, 97, *hæere.* BUN.

Sono mulcet. Hæc lectio manuscriptorum est, *per-*
mulcet editorum. Reg. Put. et ed. Rom. 1474, *mul-*
cent, mendose.

Adeo. Mss. Tornes., Em. et 4 excusi, *Ideo.*

Incutere voluptatem. Singularis hic est Ven. prima
1478 legendo, *inducere voluptatem.* Reliqui mei, *incu-*
tere. Nam in re etiam blanda et suavi usurpatur hoc
verbum, Lucret. 1, 20.

Omnibus incutiens blandum per pectora amorem.

Sic Tertull. adv. Marcion. l. iii, c. 20. *Risum mihi*
incenties. BUN.

Plane sint eloquentes. Mss. 14 rec. et 6 edit., *plene,*

ut vim suam monstret; opes expetit, honores concupiscit, summum denique gradum dignitatis exposcit. Ergo hæc quasi humilia despicit, acarna tanquam contraria sibi fugit; quippe quæ publico gaudeat, et multitudinem celebritatemque desideret. Eo fit, ut sapientia et veritas idoneis præconibus indigeat. Et si qui forte litteratorum se ad eam contulerunt, defensionem ejus non suffecerunt.

Ex iis, qui mihi noti sunt, Minucius Felix non ignobilis inter caudicos locifuit. Hujus liber, cui Octavio titulus est, declarat, quam idoneus veritatis assertor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset. Septimius quoque Tertullianus fuit omni genere litterarum peritus; sed in eloquendo parum facilis, et minus compius, et multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis invenit. Unus igitur præcipuus, et clarus extitit Cyprianus, quoniam et magnam sibi gloriam ex artis oratoriae professione quæsierat, et admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facili, copioso, suavi, et (quæ sermonis maxima est virtus) aperto, ut discernere nequeas, utrumne ornatior in eloquendo, an felicior in explicando, an potentior in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba

VARIORUM NOTÆ.

Veritas idoneis præconibus indigeat. Mss. Tornes. et 1 Colbert. rec. præconis.

Minucius Felix. Eleganter ejus christianæ religionis apologiam sub titulo *Octavio* habemus. Vixit anno æræ christianæ 235, quo tempore vivebat et Tertullianus. Jam hujus facta est mentio supra lib. 1, cap. 11, post medium.

Tertullianus. Satis notus scriptis editis. Omni genere doctrinæ fuit refertus. Ejus opera græcæ ab ipso scripta extant in Regia Hispaniarum Scorialensi Bibliotheca, ut a Rege Catholico Philippo V didicerat Marchio de Santa Cruz de Marzenado, vir usquequaque, et probitate, et scientia ornatus. Mirum est hæc in utraque lingua hucusque non fuisse edita. Tertullianum vero tanti faciebat S. Cyprianus, ut nullum prætermitteret diem sine ejus lectione; atque teste S. Hieronymo, solitus erat dicere sanctus episcopus: « Da mihi magistrum, » Tertullianum significans. De hoc infra capite 4 aliquid adhuc dicetur.

Quoniam et magnam. mss. 1 Reg. rec. et Brun., maximam: pro quoniam, legitur qui in tribus rec. et 6 editis.

Quæsierat. Pro acquisierat; simplex pro composito passim apud Lactantium. Vide lib. de Mortibus persecutorum.

An felicior. Sic mss. antiquissimi 1 Bon., 2 Reg., 1 al. item Reg. rec. sed bonæ notæ, 1 Colb., Rohan., Ultr., Brun. At recentiores, etiam Sangerman., cum impressis habent *facilior*: utraque lectio bona; mox enim præcessit *ingenio facili*, etc.

Coprianum. Quasi dicas Stercorarium, aut, si mavis, Scurram, aut fæda et vilia loquentem. mss. Vict. et 1 Colb. *Ciprianum*, male ad Lactantii mentem; nec melius manuscripti rec. 1 Reg., Tornes. et 1 Colb. *Caprianum*. Cavillum est ex allusione *κοπρία*, *stercus*. Scurræ copriæ dicebantur. GALL. — Rhetores, sycophantæ, rabulæ, scurræ, et hujuscemodi multitudo eorum, qui magna ac multa promittunt ac minantur, miraque de se prædicant, *κοπρολόγοι* et *κοπρία* vulgo appellati. *Copriæ*, *ἢ κοπρία*, apud Sueton. in Tiberio cap. 61, scurræ sunt, qui ridiculi gratia vana ac multa de se jactabant, et pollicebantur: unde et verbum *incopriare*, pro, circulatorum agere, et fumos vendere, quod et fumare dicebant, ut Græci

A sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt, quæ locutus est, et ad id præparata, ut a solis fidelibus audiantur. Denique a doctis hujus sæculi, quibus forte scripta ejus innotuerunt, derideri solet. Audivi ego quemdam hominem sane disertum, qui eum immutata una littera Coprianum vocaret; quasi qui elegans ingenium, et melioribus rebus aptum, ad aniles fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei, cujus eloquentia non insuavis est, quid tandem putemus eis accidere, quorum sermo jejunos est et ingratus; qui neque vim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque ullam prorsus acerbilitatem ad revincendum habere potuerunt?